Litteræ
Borrom. ad
Simonetram
13. Ap. 1563

7. Martij
1563.

Litteræ
Borrom. ad
Legatos
10. Martij
1563.

demortuo, & Altempsio inde profecto. Præterea in eiusdem ¹ re-
sponso ad peculiarem quamdam epistolam à Simonetta scriptam
10. Martij, adeoque post mortem Legati, & antequam inno-
sceret noua electio Romæ habita die septimo, illi significauit, val-
dè dolere Pontificem, quod per eam epistolam accepisset, ipsum
capite grauiter laborare; tamen hortari, vt alacri esset animo, &
opus prosequeretur. Hinc animaduertant lectores, quām longē
tunc abesset Simonetta ab eo studio persuadendi Pontifici, vt
absque Legatorum subrogatione ipsius humeris integrum quasi
onus relinqueret.

7 Antequam hæc acciderent, Pontifex Gualterium tandem remi-
serat, præmissis eius profectioni ² per cursorem animaduersionibus,
quas ipse, sicuti diximus, Gallorum postulatis adnotarat, quod lice-
ret Legatis eas proponentibus satisfacere celeritati quam Orato-
res cupiebant, sed reposito integro negotio in ipsorum Præsidium
iudicio, suâque mente declaratâ, quod ipse consilium daret, non
præscriberet: quam declarationem idem posteà confirmauit, cùm
illi quedam à se expensa super illis notationibus rescriptere, & ipse
sententiam suam iterum explicauit. Breuiter, cunctis litteris à Pon-
tifice ad Legatos datis de huiusmodi argumentis affirmabatur, aut
rem in ipsis reponi, aut queri Pontificem quod eâ facultate Præ-
sides non vterentur. Præsertim verò in obitu Mantuani rescribens
Borromæus ³ ad peculiarem quamdam Seripandi epistolam, acri-
ter expressit grauem Pontificis molestiam, quod ipsius iussa ad sin-
gula quæque peterentur; detrimentum, quod ex eo inferebatur
propter cunctationem, turbarum omnium causam; & immensum
in se desiderium, vt in posteram pro ipsorum prudentia res pera-
gerent.

8 Hanc ipsam Pontificis mentem exposuit Viterbiensis Episcopus
de mansionis Decreto ⁴. Vnde Legati, qui maluissent in eo securi-
tatem executorum, quām auctoritatem arbitrorum, tristati sunt.
Peruenit ille Tridentum quinto Martij, ⁵ & animo turbato Lo-
tharingum offendit. Pridie siquidem Oratores Veneti funestum
nuntium illi detulerant ⁶, acceptum litteris Oratoris Veneti apud
Sabaudum. Is erat, Ducem Guisium, Cardinalis fratrem, & fami-
liae columen, fraude malâ vulneratum à tergo fuisse propè Aure-
liam, cum vitæ discrimine. Ea res adeò perculit Lotharingum,
vt quamuis interesset corpore coetibus Theologorum, alijsque fun-
ctionibus, videbatur tamen magnâ animi sui parte inuitus alibi de-
gere: neque obtentum constantiaz velamen satis erat, quin in ipsius
vultu

¹ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
8. Martij
1563.

² Epist. Legat.
³ Ex litteris
Legatorū ad
Borromæum
8. Martij, &
duę Gualterii
8. & 9. &
Diarium
10. Martij
1563.

1563. vultu legeretur animi suspensio atque commotio. Mox paucas post horas vulgata fuit ab ijsdem Venetis, ex litteris quæ superuenient, etiam mors Guisij Ducus, post septimum ex inficto vulnere diem. Sed curatum est, ut hæc posterior fama remoueretur ab auribus Lotharingi, ne dolore forsitan imaginario cruciaretur, quando rei confirmatio aliunde non habebatur. Verumtamen pro consuetudine famæ publicæ, quæ mille sibi aditus vndique molitur, prohiberi non potuit, quod minùs aliquis etiam mortis susurrus ad illum irrepserit. In scriptis narrationibus huius euentus, perinde ac etiam vniuersè rerum omnium, magnoperè variant minutiores rerum conditiones, quippe quæ parum arrectis auribus, parum intentâ memoriâ, parum cauto calamo excipiuntur: quare si cui liberet interdum mihi notam inurere, allatis testimonijs aduersantibus narrationi meæ, illa priùs libret testimonijs à me productis in margine, & animaduertet, me multis iam lustratis, ea in singulis argumentis secutum, quæ auctoritate præstarent.

Lotharingus itaque in ea animi ægrimonia, ad prima Gualterij, colloquia respondit verbis tam mutilis ^a, tam naufragantibus, ut parum sibi ille acceptus esse videretur: quo posteà sedatori cogitatione animaduerto, per hominem missum rem excusauit. Gualterius verò se abstinuit id temporis à sermonibus de quois alio argumento, quod non esset ad oblectandum idoneum, & ad auertendum Cardinalis animum à curis molestis, tantumque dumtaxat aspergebat de publicis negotijs, quantum varietati conferret maximè opportunæ, ne mens defixa persistat ^b. Sed paulò post per missum tabellariuni rés certò constitit: in quo præsentiorem animum Lotharingus præ se tulit, quam in dubio, seu quod ipsa dubitatio animum vulneri parauerat, doloremque magna ex parte per metum efflauerat; seu quod vnuquisque libenter boni posselli amorem retinet, dum spem retinet illius conseruandi: sed ab ea spe destitutus, amorem quantum potest destituit, solumque à fortitudine leuamen & honorem querit. Quapropter ex infausto nuntio rei certus, in genua prouolutus, & ad Deum conuersus dixit:

Domine son tem fratrem in vita reliquisti, & insontem abstulisti. Non destitit Gualterius eum certum reddere, Pontificem suam omnem auctoritatem adhibitum ad benemeritam ipsius familiam sustinendam: nec minùs id præstitit honorificis argumentis Regina ^c, collocatis in iuuene Duce, demortui filio, cunctis parentis magistris, datisque sollicitè mandatis, ut Cardinalis vita caute custodiretur ^d. Cædes enim Guisij Castilionensis tribuebatur, ac præ-

^a Ex Scripto
Vicecomitis
ad Borom.
8 Martij
1563.

^b Literæ
Gualterij ad
Borozum
9. Martij, &
Legatorum
11. Martij
1563.

^c Litt Guale.
ad Borrom.
13. Martij
1563
^d Litt. Gual.
9. & 13.
Mart. 1563.

1563.

præcipue illius familie Cardinali iam hugonotto; qui ut sollemniter Purpurâ priuaretur, Lotharingus & anteâ & tunc in eo casu ardenter institerat, sed tamquam studij, non iniuricitiae causâ. At verò Pontifex se continuerat, ut pateret ostium reo, quâ se honeste retraheret, ne ferretur in præceps. Et sanè interactor, qui priuatus hugonottus erat, in iudicij quæstione affirmauit, rem à se peractam ex mandato Gasparis Castlionensis Dynastæ, qui supremus erat rei maritimæ Præfectus, & Cardinalis frater: & quamvis adductus iterum in quæstionem posteâ variaret, hæc suspicio influxit in illos cruentos euentus, in quibus fortius bellum gessit in Gasparem Dux mortuus, quâm gesserat viuus. Itaque inter huiusmodi tunc suspiciones timendum erat, ne ijdem Castilionenses, quò tam validos hostes suæ sectæ delerent, suamque familiam ab æmulis tam potentibus liberarent, insidias quoque molirentur vitæ Cardinalis, non minus ipsis formidabilis in toga, quâm anteâ eius frater in armis. Sed is Gualterio dixit: Nullâ id humanâ custodiâ tutâ caueri posse; adeoque viuendum non esse in sollicitudine nimia viuendi, sed vitæ curam permittendam Deo, in eam dominant. Idcirco à priuato periculo ad publicum totius Gallie in colloquio progressus est: & post multa conuenit inter eos, præcipuum rerum cardinem in Rege Catholico statuendum esse, atque ab eo petendum, ut ipse declararet, velle se quasi tutoris munus exercere erga vxoris fratrem, pupillum, ac destitutum. Contrà verò nonnulli, qui sibi persuadere non possunt aliam in regnibus normam, nisi callidam rationem regnandi, disseminabant, ipsum Britannicæ Reginæ persuasurum, ut antiquam possessionem Caletorum repeteret, ab interfecto Guisio Gallis recuperatam; simulque cohortaturum regios consiliarios ad cessionem, prætentâ specie, id utiliter impensum iri, quò Rex ætate tam imbecillâ, & inter intestinos tumultus, exteriorem pacem mercaretur.

Verùm sicuti compertum fuit, neque nationis suæ discrimine, neque familie suæ luctu à cura dignitatis suæ amotus est Lotharingus: siue id accidat quod nihil extra nos vim habeat nostri animi à nobis distrahendi, siue quod in summis doloribus cupiditas ad voluntatem quasi ad medicinam inflammatur.

1563.

C A P V T VII.

Legationis cupiditas in Lotharingo. Querimoniae, quòd ea sibi non offerretur. Agitata à Legatis cum ipso & cum Cæsarib[us] Oratoribus de mansionis decreto. Morbus & obitus Seripandi. Brevis commemoratione eorum qua laudabiliter ille gesit.

*a Arcanæ
notæ Gualterij ad Bor-
rom. 8. Mart.*

*b Litteræ
Gualterij ad
Borromæ
9. Martij
1563.*

ANequam nuntij de duobus additis Legatis peruenissent, actum fuerat Tridenti de hac futura electione^a, quâ cùm vnicus eligendus putaretur, alij Moronum, alij Cicalam prædicebant. Aduersus Moronum multa Lotharingus Gualterio retulerat, à Cæsare vituperata: de Cicala sinistram in se opinionem ostendebat, quippe haultam ex narrationibus quorundam Præfulum ob vulgatam famam, de qua suprà diximus, quòd Romæ illius operâ meliora consilia desererentur. Sed Gualterius prudenti solertiâ studuerat illum abducere ab ea persuasione, quòd vtrauis tandem haberetur electio, aduersum Lotharingi animum non offendere. Ceterà suæ hic hærebat sententiæ, oportere ut Pontifex Tridentum appropinquaret, Bononiam se conferens^b, præsertim cùm ad primi Legati mortem accessisset per eos dies grauissima secundi ægrotatio. Etenim, aiebat, frustra sperari successum prosperrum, & alicuius momenti, de duobus Legatis qui supererant. Verùm eiusmodi exceptiones, in Præsides benè valentes ab ipso iactatæ, & in eos Cardinales, qui facile suffici poterant demortuo, & ægroto si moreretur, non tantum tendebat ad alias submouendos, propriusque trahendum Pontificem, quantum ad seipsum promouendum, qui siue cupiditate gloriæ sibi comparandæ, siue studio Christianæ Reipublicæ opitulandi, audissimè illius nauigij gubernaculum appetebat. Et quoniā ad id opus erat, ut in Pontifice abstergeretur suspicio de Principibus Lotharingo coniunctis, & de ipso Lotharingo, ad vtrumque sua cuncta argumenta convertebat.

Quod spectabat ad Principes: ipse cùm suis maximè intimis optimum animum testabatur in Cæsare; à quo, audiente se hæc verba fuisse prolata, narravit Gualterio Archiepiscopus Senonensis: Si Pontifex vnum sibi oculum eruisset, illum à se benignè altero inspectum iri. Quod verò ad se spectabat, operofus rem vrgebat, vt pote voto suo maximè conducibilem. Et certè siue hoc accideret ex egregia fortitudine, siue ex summa religione; siue quia, sicuti Gualte-

Gualterius scripsit ^c, mœstitia in animo Galli non diutiùs quām vnicā nocte hospitiū habet; siue quia vehemens animi affectio superueniens priorem extinguit, tantam alacritatem ille præferebat, quanta in rebus agendis numquam ante recens infortunium visa fuerat. Cumquē animum Synodi negotijs omnino intentum præ se gereret, significauit Gualterio ^d, in rem non esse Pontificis, consilium constituendi per se leges tam severas, tamq; assiduas Aulæ correctiones multò minus à Principibus experti. Nec fortassis existimaret Pontifex id opportunum, quasi libertatem sibi relinqueret angustias pro suo arbitratu posteā relaxandi: temel enim ab eo fancitis austerioris illis legibus, decreta singulis in regnis constitutum iri consonantia, specioso titulo, quod ea cum legibus Pontificijs conformarentur; nec posteā earum abrogationem permisum iri: opportunius fore, si mitior emendatio auctoritate Concilij stabiliaretur, cui omnes acquiescerent. Idem Vicecomiti insinuauerat; adieceratque ^e, nihil verendum esse Pontifici, ne per eam ipsius potestas coarctaretur; quippe quod nullus Principum sibi persuadebat; nefas esse Pontifici sanctiones illas relaxare, cum ipse id expedire arbitraretur. Sed de hoc ipso variè disserebat per consuetam illi varietatem & in affectionibus ^f & in dictis.

³ Ita conabatur Lotharingus eiusmodi sensus ostentare, quibus Pio spem faceret, gratos sibi fructus eum decerpturum ex præfectura, ad quam Cardinalis aspirabat. Cūm autem id quod maximè relubetabatur ipsius voto, esset Pontificis suspicio, per eos dies conqueri non cessabat, quod nollet umquam Pius sinistram opinionem deponere, perinde ac si Romanæ Aulæ perniciem ipse moliretur; idcirco Legatos nihil illi fidere Tridenti, nihil Pontificem ipsius Romæ administris. Iterum verò eius aduentum Bononiā pérurgebat, quasi cupidus ipsum habere spectacorem suorum operum, eorumque rectorem; tametsi posteā significaret, audire se ex literis, quæ ad ipsum è Gallia superuenerant, aduentum illuc Pontificis haud acceptum futurum, quasi directum ad Synodi seruitutem. Quare ut is Principibus probaretur, opus esse, ut prius cum ipsis conueniret Pontifex de rebus gerendis: in quo suam ipse operam offerre tamquam singulare beneficium videbatur. Tandem Gualterio dixit, Rationem quamdam sibi suppeteret absoluendi intra mensem Concilij, sed non ante viginti dies eam à se patefieri posse: simul etiam Simonettæ spem ^g fecerat, se suosque Gallicos Præfules ad ea deuenturos, quibus Pontifici satisficeret.

⁴ Interim arbitrabatur, propiciam auram studij plaususque com-

Ccc 2

munis,

1563.
Ad Borom.
13 Martij
1563.

^d Literæ
proximè ct-
tatae.

^e Scriptum
Vicecomitis,
sigmatum
8 Martij
1563.

^f Ex plurimis
Gualterij lit-
teris.

^g Ex respon-
so Borom.,
ad Simonettā
9 Martij

1563. munis, quâ ad Synodi regimen eueheretur, sibi affl̄xum iri, si palam fieret, conuentum post tam acerbas altercationes in ea conuenire quæ ipse excogitarat ac proposuerat. Eapropter à Legatis petijt^b, vt exponeretur Patrum sententijs Decretum mansionis, eâ formâ præcisè, quâ illis à se traditum fuerat, omissis mutationibus se conscio postea appositis, sicut illi statuerant: cùm autem iij se difficiles in hoc præberent, subdidit ille, aliter palam futurum, Synodum non esse liberam. Quare Legati, ex morbo Seripandi numero animoqué diminuti, ne qua perturbatio ipsis tribueretur, responderunt, Quamuis rei propositæ ipsis iudicium repugnaret, quòd scirent complures Præfulum repugnaturos; tamen quando ille affirmabat id opus esse, ne qua species exhiberetur lœſe in Concilio libertatis, se Decretum proposituros, sed tamquam Lotharingi decretum, non tamquam suum denuntiantes; etiam tum, si quid inde absurdī oriretur, se extra culpam futuros. Hinc ille lœtissimus, assensum in eo Legatorum illieò Cæsariais aperuit. Hi verò alterius rei causâ Præfides adiere; auditâque ex illis dubitatione, ne ab ea propositione dissidium excitaretur, adeoque compertâ ratione, quâ ad id impellebantur, affirmarunt, nihil ipsis ac Cæsaris voluntati magis opponi, quâm argumentum quodcumque dissidiorum. Quare si quod illius periculum Legati prænoscerent, nullis conditionibus ad ipsum proponendum adducerentur: idque confestim Oratores Lotharingo retulere^a. Porro cùm Antonorus à Gualterio mitteretur ad Lotharingum, aliquid ea de re nuntiaturus, ille negotio prætermisso, vti mos est animis turbatione commotis, prosiliit in ardente in querelam: Opus fuisse, à suis famulis se doceri de Legatis, à Pontifice recens electis; Præfides verò, qui post aduentum tabellarij secum in cœtu fuerant, ne uno quidem nutu ipsum fuisse dignatos. Hinc à conditionum querimonis ad rem ipsam, quæ magis illi dolebat, expostulandam progressus est; Magnam sibi videri iniuriam, quòd Pontifex, cui plane compertæ erant ipsius conditiones, & Cardinalis, & Principis, & de Ecclesia benemerentis, animum non induxisset ad offerendam illi Legationem, quam sine dubio ipse recusasset, illius oblatæ honore satis contentus. Hunc esse occultum sensum illius dicti à se paulò antè prolati, Non posse ante diem vigesimum à se patefieri Pontifici excogitata ab ipso rationem absoluendi feliciter intra mensem Concilij. Etenim cùm ipso Oeniponte regressus, apud se statuisset Mannensem Abbatem ad Pontificem mittere, rationem illam à se excogitata illi expositurum, postea supersedere decreuerat, cùm com-

^b Dux Legatum ad Borromæum s. & 14. Mar. uij 1563.

^a Arcanæ notæ Gualterij ad Borrom. 14. & 17. Martij 1563.

complures Præsulum Oratorumque legationem ipsi auspicarentur, adeoque caendum sibi esset, ne Mannensis missio eò tendere videretur.

1563.

⁵ Gualterius his ex Antinoro cognitis, confitit Lotharingum adiit, ipsum pacaturus, dixitque, Putare se duas causas suasisse Pontifici, ne ipsum in eo gradu collocaret. Alteram, ne Cardinali noceret apud Reginam, quæ illum ad Synodum miserat, ut illi tamquam ipsius minister, & Gallorum ductor assisteret, non tamquam Pontificis personam agens: alteram, ne se & Apostolicam Sedem ampliori fructu priuaret, quem è Cardinalis studio à se collectum iri sperabat, dum ille eam auctoritatem fiduciamque apud suos, cunctosque Transalpinos sibi conseruaret, quam idem renunciatus Pontificis minister exemplò perdidisset. Sed ille his excusationibus minimè acquiescebat, & querimonias prosequebatur tanto animi ardore, tantaque prolixitate sermonis, quantis uti solent cordati homines, cum offensæ acerbitate amplificant quod sibi satisfiat, non quod animi commotionem inutiliter patefaciant. Quare insuspicionem venit Gualterius, illum secundi etiam honoris cupidum: quando electio Moroni ob antiquitatem Purpuræ ipsi spem omnem primi honoris ademerat, aspirare loco Seripandi, qui eo planè die Synodo noui luctus argumentum præbuit.

⁶ Febris illum inuaserat in cœtu^k, qui octauo Martij habebatur; statimque incessit alios metus, ipsum verò dubitatio mortis suæ. Quapropter nihil ille cunctatus, ne vnam quidem horam omisit in ijs præparationibus è propinquo peragendis, quas è longinquo peregerat toto religiosissimæ vitæ curriculo. Eucharistiam sumpsit non detractis vestibus, nec in lecto decumbens, sicuti quidam, de ipsius valetudine magis solliciti, ipsum cohortabantur, sed^l indutus vestibus, & innixus genibus, dicens, Velle se hanc postremam veniam petere quam maximè decenti formâ; & in ultimo digressu à Collegis, à Patribus, à familiaribus, multum teneroris affectus, plurimum pietatis mouit. Vtraque hæc animorum commotio aucta est, dum ipse alteram in ijs qui aderant cohibere vellet; videns quippe complures præcipuos Præsules amicos suos complorantes, illis Apostoli verbis eos allocutus est: *Quare contristamini, quasi in vobis non sit spes?* In quam sententiam egregium Latinè sermonem habuit, & eiusmodi, ut ipsius exemplaria prodierint, seueriori oculorum iudicio comprobata, siue quoniam tunc eloquentior homo est, cum magis ex animo loquitur, siue quoniam commoti affectus locutio instar ignis est, qui non solum acrius virit, sed clarius

^k In Litteris Legatorū ad Borromaeum
9. Martij vñque ad 17. &
in alijs Vice-
comitis, &
Gualterii per
eos dies.
^l Narratio
citata Venedi
Oratoris &
litteræ Epis-
copi Tarul-
sini infirmo
Idrensi ad
Cornelium
15. Martij
1563.

1563. lucet à natura profectus , quām ab arte depictus . Cumq[ue] susurrus nescio quis illius aures pupugisset , quosdam suspicari de sincera in eo Fide , fortasse ob proprias illius opinaciones de peccato Originali , ac de Iustificatione , ætate Pauli III. in Concilio ab eo prolatas , compluribus primarijs Theologis ad se conuocatis , recitatisque singulatim coram ipsis nostræ Fidei articulis , iurauit per Deum , qui se statim iudicaturus erat , illis semper se firmissimè adhæsisse allen- su cuiusuis dubitationis purissimo .

Scripandi periculum proximum , post Mantuani casum , incre- 7
dibile est quo dolore ac terrore Synodum oppleuerit , quasi irati sibi Cæli argumentum . Atque ne hæc iactura posterior , vbi Diuinæ voluntatis consilio , non tribueretur vitio , perinde ac prior artis humanae verteretur , illi curando summâ sollicitudine adiecit animus Simon Pasqua ^m Genuensis , Sarazanæ Episcopus , vir varijs disciplinis eximius , sed medicinâ præcellens , adeò ut Vicecomes ⁿ , paucis antè diebus admonens Borromæum exemplo Mantuani , quantum inferat detrimenti medicorum imperitia , auctor illi fuerit , vt Romam alio prætextu Simonem acciret , quod valetudini iam male affectæ Pontificis operam daret . Nec reticuero ad pleniorum huiusc viri notitiam , illum ante acceptas infulas missum à sua Republica fuisse Oratorem ad Philippum Regem , & post exitum Concilij summo gradu , sed paucos menses cokonestatum . Sed quid- quid diligentia & à Pasqua & ab alijs adhibitum est , nihil profuit , ne post alternas grauis timoris & leuis spei vices die 17. Martij egregius ille vir occumberet .

Natales ille habuerat in urbe Neapoli ex nobili familia ante 8
septuaginta annos , quinquaginta sex habitum Eremitarum S. Au-
gustini gesserat , ab eo suscepsum , dum illum Ordinem modera-
batur Ægidius Viterbiensis , ipse quoque eruditissimus Cardinalis .
Hic statim optimam iuuenis indolem agnouit , & ex ea benè culta
fructus decerpserit . Cum Scripandus parem ingenio linguam obtine-
ret , non eloquentiâ minus excelluit , quām scientiâ . A Paulo III.
Ordinis Vicarius Generalis electus est , & ab Ordine posteà Gene-
ralis Magister . Adiit , ad agenda patriæ suæ negotia misus , Caro-
lum Quintum , qui non ob alias preces , nisi prometitorum ipsius ,
illum nominauit ; & inuitum adegit ad Archiepiscopatum Salernitanum . Postea Pius IV. eiusdem capiti Purpuram imposuit , po-
tius ad nouos labores adisciendos , quām ad susceptos remu-
nerandos , cum illum iussit desudare in perducendo ad exitum .
Legati auctoritate Concilium illud , eius primordijs plurimum
lucis

^m Vide Ciae-
conum , &
Vghellum in
Italia Sacra
de Ecclesia
Sarazanensi
epist. 55.
ⁿ 4. Martij
1563.

lucis ac fulcimenti sub Paulo III. attulerat Generalis Magistri conditione. Ijs quæ ille in utroque statu ibi egerit sapientiâ , consilio, studio & exemplo , nostra historia pluribus in locis scatet. Possemus in animum inducere , ipsum à fortuna male habitum , quippe denegante perfectum ab eo conspicî ædificium illud , cuius idem tam præcipius architectus extiterat , si fugeret è memoria , veram fortunam Deum esse, atque animis virtute præditis non auferri , sed augeri voluptatem ob res prosperas Religionis in terris, cùm ipsis ea licet è cælo spectare.

C A P V T V I I I .

Armorum tumultus Tridenti inter varias Nationes, agrè tandem sedati. Cæsaris litteræ ad Præsides, & ad Pontificem, & quatuor ipsius postulata. Altera ipsius ad eundem littera arcana; & Pontificis ad utraque responsum.

Augendum Legatorum angorem ex duplii morte, alterâ iam spectatâ , alterâ tunc tantummodò formidatâ suorum Collegarum primæ notæ , maximæque auctoritatis, togatis paulò antè certaminibus accesserant armata. Octauo² Martij iurgium coortum fuerat inter complures famulos duorum Episcoporum, Galli & Hispani , in quo Gallus quidam lethalem plagam accepit: & rumor fuit (verâxne an pro more famæ, quæ fortunæ propitiæ aduersari solet) vim iniquius illatam illi fuisse , quippe quod plures Hispani in Gallum irruerant ; adeoque quidam ex Italibz ac currerunt , illum aut adiuturi , aut vindicaturi : hinc Hispani in Italicam nationem commoti , cœperunt quemcumque Italum, quem inerimem offendissent , malè habere. Quare frequentes in rixas itum est , per quas non effusas, sed enutritas irâ atque odio, ed deuentum , vt amplius Præsules non auderent famulos extra domum mittere; nec etiam ipsi famuli prodire, siue audiendi Sacri, siue cœtus adeundi causâ , nouas semper turbas extimescentes, præsertim ob inductam consuetudinem conclamandi, *Italiā*, & *Hispaniam* , quod multitudini temerariæ ac leui prælij signum sonabat, quasi ex fideli studio in gentis suæ dignitatem. Conuentibus à Legatis dies aliquot intermissis, præcipuos interim Nationum Episcopos conuocarunt, quod pax componeretur ; sed nihil peractum: & duodecimo Martij tantâ armatorum frequentiâ concursum est, vt conflictus potius quam rixa videretur , multis aut occisis , aut vulnere-

• Dux Legat
tibz ad Bor-
rom. 1563. &
Diarium 8. in
quo aliquid
variat ob ea,
quæ Legati
narrant.

1563.

^b Ex varijs
legitimiis ta-
bulis penes
Auctorem,
in quibus et-
iam constat
datam fuisse
postea à Le-
gatis Pog-
giolino ex
parte ipsoū
jurisdictionē
illius prefe-
ctus.

vulneratis. Legati in tam horriflico tumultu opem petierunt non solum à Tridenti Præfede Dario Poggiolino Imolensi ^b, sed etiam à Duce militum Cæsareo, vrbis custode, qui per consuetum æris campani sonitum bonam militum manum in foro coëgit, quibus tunc tumultus repressus; sed illicò terrore sedato furor exarsit. Quare Legati per expeditum tabellarium monuerunt Madruccium Cardinalem, qui Brixinone non longè Oeniponte Comitia præstolabatur, & Nicolaum ipsius parentem, vt redirent, rebusque adeò perturbatis consulerent, ac frænum iniicerent. Sed cunctante Cardinalis responso, & ægrotante ipsius Parente, adeoque itineris impotente, nec ordinario militum præsidio viribus satis pollente ad inquietos coërcendos, nihil suppettebat opportunius, quam ut arma cunctis demerentur: quod principio succedere non potuit; siquidem Lotharingus inter denuntias sibi suspicione de paratis vitæ suæ insidijs armatam familiam postulabat, nec peculiari custodiæ publicorum armatorum, à Legatis exhibita, acquiescebat. Quod autem Lotharingus iuste incolunitatis suæ suspicione petebat, idem ab alijs nimirâ quâdam dignitatis suæ zelotypiâ petebatur. Lansacus existimabat, sui muneri honori deberi huiuscce priuilegij indemnitatem, sine villa numeri limitatione, & ne scripto quidem traditis suorum famulorum nominibus, quod veri à simulatis discernerentur. Quare neque pariter Hispani se inermes esse patiebantur: & ex inopia opportuni consilij sex iam dies conuentus intermissi fuerant; cum deum Legati cunctis Oratoribus accersitis aperte denuntiarunt. Si vellent Tridenti Concilium, opus esse vt pacem quoque Tridenti vellent, & vbi animi ita ferueſcunt, nullam iniri posse rationem pacis, nisi subtractis instrumentis belli, nimirum armis. Quapropter idoneum tempus non esse custodiendi tenaciter priuilegia, quæ in alijs rerum conditionibus faciunt ad p̄mpæ ostentationem, nunc verò ad sanguinis effusionem. Et quoniam tam diu perdurat in vano pertinacia, quamdiu non animaduertitur eadem solidò nocere; cum abhorrerent omnium Oratorum animi à dissolutione Concilij, in hoc conuenerunt, vt honoris gratiâ ipsijs, & certo famulorum numero liceret arma gestare; ita tamen, vt eorum syllabus Magistratui traderetur, appositis nominibus, distinctisque tesseras, fallaciæ haud obnoxijis: vt idem concederetur extra omnem limitem Lotharingo ob proprias & cogenites causas. Sed cum eiusdem syllabi vinculo cuiuscumque alterius familie illa interdicerentur: & sicuti efficacissima prohibitio, in eo quod ratio decori postulat, est superiorum exemplum; ita Legati legis

legis obseruationem à suis familijs cœpere. Hoc pacto extinctus tumultus , & die postero 16. Martij conuentus habiti. Plurimum autem posteà contulit quietis firmitati Cæsareum edictum , ut qui cumque in rixa deprehensus, Tridento exularet.

1563.

2 Non tamen otiabatur negotium , cœtibus otiantibus. Reuersus fuerat ab Aula Cæsaris Drascouzius ^{Litteræ Le-}, litterasq[ue] à Ferdinando ad Legatos scriptas attulerat, & altiarum litterarum, quæ ad Pontificem gatorum ad mittebantur, exemplar; simulq[ue] Præsides orabat, vt suam ipsi operam apud Pontificem impenderent super petitionibus illic expositis. ^{Borromæum} 1563. ^{9 Martij}
Præstolabantur illi post huiusmodi colloquium Oenipontanum, & post tot consilia Ministrorum Theologorumque , grandiorem quemdam partum, & fortasse formidabiliorem. Sed neque Drascouzius voce quidquam addidit præter ea quæ scripto exponebantur , neque hæc ipsa quidquam summatim continebant , nisi post vniuersalem querimoniam quatuor peculiaria postulata. Querimonia in eo vertebatur , quod Synodus non procederet ordine à Principibus sperato, & Christianis necessario : quod plures menses sine villa Sessione abiissent ; & quod dum expectabatur Patres reconciliationem dissidentium curaturos , ipsos inter se dissidere & concertare audiretur , graui fidelium offensione ; cui malo Cæsar Pontificem rogabat vt remedium admoueret.

Primum ex quatuor capitibus exponebat: Rumorem esse, de dissolutione aut suspensione Concilij cogitari ; ad quod fortasse impelli Pontificem à memoratis dissensionibus: sed à Cæsare pro singulari filij reuerentia illi significari , sibi aliam omnino sententiam esse. Hinc excitum iri in multis desperationem , in multis despectum , in quamplurimis offensionem , id tamquam fugam ab agitata morum emendatione interpretantibus. Ex eo magnum discrimen imminere : populos , quali in naufragio , se proiecturos velut ad tabulam , ad Synodos proprias Nationum , quæ Religioni tam noxiæ ab ipso Pontifice censebantur , & è contrario à tot Provincijs toties fuerant efflagitatæ.

Secundum continebat præualidam petitionem , vt in Concilio plena libertas concederetur , quâ fas esset Oratoribus & Episcopis proponere quidquid ipsi arbitrarentur consentaneum retinendæ Religioni , & obedientiæ Pontifici debitæ , ac conducibile Regnis peculiaribus ; atque vt non minùs frueretur Synodus eâ libertate in dicendis sententijs , rebus ita constitutis , vt decerni posset sine mora configiendi aliò (quod Romam significabat :) huiusmodi esse maiorum exempla ; nec oportere Christiano-

Pars III.

D d d

rum

1563. rum animos , adeq̄ exulceratos ac perturbatos , irritari nouis modis inductis

Tertium, sollicitum emendationis studium expromebat. Hic p̄tebat à Pio Ferdinandus per summam reuerentiam , vt sibi certò persuaderet , id ab ipso non dici quò derogaret siue sapientiæ siue probitati singulari Pontificis , siue eiusdem prærogatiæ atque auctorati , ad quam tuendam paratus erat & regnum & vitam impendere : sed solum , quia cùm varia fuissent ad se perlata quæ animos à Sede Apostolica potuissent auertere , suum esse officium estimarat (quippe qui eiusdem se filium primogenitum , & Ecclesiæ Patronum profitebatur) ea illi significare , vt pro sua prudentia , & ope Diuinâ imploratâ , ijs consuleretur ; ad quod quidquid ipse conari posset , vñā pollicebatur.

Postrēmū dicebat: Cùm in Historijs legeretur , plurimum s̄pè Concilijs profuisse summorum Pontificum Cæsarumque præsentiam ; prompto se animo esse ad cuncta incommoda toleranda , cunctaque negotia negligenda tam facrosancti operis gratiâ , atque ad id quoque Pontificem cohortari.

De negotio emendationis , intra formulas vniuersales hanc epistolam continuit Cæsar , non sine quadam Legatorum admiratio-ne : id tamen ab eo factum est , propterea quòd de eodem argumen-to altera eodem tempore scripta ab ipso fuerat ad Pontificem arcana , & Legatis ignota , rato eam formam rei subiectæ magis consentaneam: nos , quòd minus lectoris memoria defatigetur , hīc priùs summam responsonis publicæ ad epistolam publicam apponemus , dein summam occultæ tum epistolæ tum responsonis continentem afferemus.

^{d 18. Martij}
1563. In publico responso ⁴ initium ducebat Pontifex à laudibus consuetis , pietatem Cæsaris extollentibus , cùm ipsas quoque Patrum dissensiones improbaret.

Quod spectabat ad primum caput , existimabat pariter , summæ offensioni futuram quamlibet suspensionem : sed affirmabat , numquam se animum ad eam adieciisse; quin magnorum Principum cohortationibus in eo repugnasse. Ad secundum: Amari à se Concilij libertatem , præsertim in ferendis sententijs : facultatem proponendi directè Præsidentibus reseruari , pro eo quod fieri consueuerat in recte constitutis communitatibus ; atque de eo conuenisse eamdem Synodus ab initio , concordi sententiâ , vno vel altero exceptis : sed velle se , vt Legati postulationibus Oratorum , ac præsertim Cæsarianorum , satisfacerent. Quod si in eo deessent , pollicebatur

batur se rebus prospecturum : sibi tamen displicere Patrum discordiam de articulis quos Legati non proposuerant , nec Lutherani oppugnarant.

1563.

De tertio, Nauiter à se animum intendi ad disciplinæ correctionem , & iam rem inchoatam fuisse in Aula Romana , nullâ cuiusvis iacturæ suæ habitâ ratione. Postremò ad quartum respondit, Nec angustias sterilitatemque Tridentinas duabus Aulis tam amplis capiendis satis esse , nec ob propinquos Rhætos Heluetiosque hæreticos ac Protestantes tutum ibi domicilium futurum,cùm adhuc memoriarum obuersaretur fuga Oeniponte inuidissimi Caroli Quinti. Prætereà sibi non licere Româ aded̄ recedere sine tumultus discriminine, propter terrorē classis Orthomannicæ. Suum denique accessum ad Tridentinam urbem detrimento futurum fuisse , ut qui ad opprimendam Synodi libertatem tendere videtur. Suum tamen Bononiam aduentum à se offerri ad Cæsarem coronandum, quò fortasse Concilium sponte se contulisset , ibique à Pontifice disciplinæ leges pro Cæsarī arbitrio magna ex parte statutum iri : sed cuncta ut copiosius per nouum Legatum Moronum ipsi exponerentur , se curaturum. Hanc sententiam dux publicæ mutuæ litteræ complectebantur. Iam de arcanis.

5 Initio arcanæ suæ epistolæ Cæsar in Pontificis memoriam redigebat humanam mortalitatem , adeoque necessitatem emendationis maturandæ, antequam ab aliquo infortunio cœptū opus præcidetur; quin nimis diu protractam iam fuisse Concilij conuocationem.

Primo loco videri sibi formam excogitandam esse , quâ Pontificis electio omnino sanctè recteque haberetur , ac potissimum sine villa simoniæ suspicione ; siquidem à sano capite in membra reliqua sanitas deriuatur. Hinc gradum faciebat ad creationem Cardinalium & Episcoporum , commemoratis dotibus quibus illi opus haberent; monebatque quantum ab eorum opera , exemplo atque existimatione bonum ac dignitas Ecclesiæ dependerent ; & tamen ex utrisque conspici nonnullos gradu inferiores , parum honorificos , ac parum utiles eidem Ecclesiæ. Et quoniam ex Episcopis alij à Pontifice promouebantur , alij nominabantur à Principibus, alij ab Ecclesiasticis Collegijs eligebantur, primi atque alteri experimento plerumque deprehendebantur reliquis meliores; dubitari posse de huiusmodi electionum sinceritate , adeoque ipsis prospiciendum.

Angebatur posteà Cæsar aliquantò liberiūs quam in publicis litteris , quod omnia Romanæ deliberationi committerentur ; &

D d d 2 quod

1563. quod ibi prius in cœtu Pontificio quam in Tridentino agitarentur, ac proinde videri duo extare Concilia. Satius ex opposito esse, ut Pontifex ab Oecumenica Synodo consilium caperet, quam à suo peculiari conuentu, atque ut ex ea comprobante leges quoque ad Pontificia Coinitia, Romanamque emendationem spectantes ipse constitueret.

Dein extremam necessitatem ostendebat mansionis Episcoporum apud suas sedes: de quæstione id temporis agitata, diuini nec ne iuris ea esset, locum dari suspicioni, complures Episcopos ad eam partem propendere, quam Pontifici gratiorem arbitrarentur. Præterquam quod in tres classes Episcopos diuidebat, alios aspirantes Purpuræ, alios pauperes, alios opulentis Ecclesijs dotatos, & ipsis contentos: dubitandum non esse, postremos sententias suas sincerè dicturos; sed suspicioni causam suppeteret, utrisque prioribus mansionem molestam futuram. Breuiter à se rogari Pontificem, ut ubi ipse cognosceret id sibi fas esse secundum Deum, fineret eam definitionem progredi. Et quamquam ipse Pontifici minimè negaret auctoritatem relaxandæ mansionis, ab eodem tamen se petere, ne vniuersalis utilitatis gratiâ eam exerceret.

Auerteret Deus, adjiciebat, ut sibi caderet in animum aduersari Pontificis auctoritati, à Christo illi traditæ, quâ idem secundum ipsum Christum in terris Ecclesiæ caput erat. Tamen defendendam quidem esse à Pontifice Pontificiam auctoritatem, cui suas omnes vires iterum ipse offerebat; sed ita defendendam, ut palam fieret, in eo non nisi Diuinam gloriam, incrementum Fidei, & Ecclesiæ utilitatem quereti.

Hæc epistola ut liberis ac significantibus formulis referta erat, ita in principio, in medio, in fine demulcebatur officiosis vocibus excusationis, reuerentia, subiectionis; præcipue verò illæsum præstabat à quavis leuissima labecula tum Pontificem ipsum, tum ipsius potestatem: quin utrique plurimum venerationis exhibebat. Addebat Cæsar, Seorsim ab altera hanc à se datam epistolam, propterea quod nouerat illam per complurium manus ituram. Suo charactere hanc exaratam à se non esse, ne Pontificis oculos scabrosa illius forma defatigaret; adhibitum tamen fuisse ministrum fidelissimum, & cuius calamo in arcanis grauissimis vtebatur: à Pontifice se poscere, ut consimilis ministri operâ ad ipsum rescriberet. Adiecit ad calcem versus aliquot suo chirographo, amorem obsequiumque spirantes, per quos Tridentum rursus Pium inuitauit.

Pontifex in hanc sententiam respondit: Se prudenter admoneri, à Cæ-

à Cæsare propinqui transitus ab hac vita mortali : defixum in eo 1563.
 animum à se geri , & inter alia, quæ ad terrificum illud iter ipse pa-
 rabat, non intimo in loco esse studium sollicitum Ecclesiæ , sibi à
 Christo commissæ, reformandæ. Meritò affirmari à Cæsare, incre-
 dibiliter interesse Christianæ Reipublicæ rectam sinceramque
 summi Pontificis electionem: editas super eo fuisse à superioribus
 Concilijs ac Pontificibus tam sanctas prudentesque leges, vt nihil
 superaddi posse videretur: verumtamen quod abusus omnis eradi-
 cetur , promulgatum à se fuisse recens diploma , cuius exemplum
 ad euminittebat. Libenter , antequam illud ederet , cum Synodo
 à se communicatum iri , quod posteà ab illa probatum vulgaret:
 sed quod minus id faceret se abstinuisse , quippe præteritas dissen-
 siones expertum ; quâ experientiâ sibi compertum erat , ægrè qui-
 dem ibi quidquam umquam confectum iri in tantæ molis negotio,
 tot capitibus,tot animaduersionibus obnoxio. Quare perinde fui-
 set illud diploma Synodo committere , ac efficere non vt trutinæ
 exponeretur , sed vt hæreret in sabyllo. Idem quoque respondebat
 de reliquis Aulæ correctionibus : quas tamen aiebat à se non nisi
 auditis plurimorum præstantissimorum hominum sententijs con-
 stitui: si diploma memoratum vellet Synodus solemniter compro-
 bate , gratissimum sibi fore. In animo sibi non esse nouos Cardi-
 nales eligere ; sed ubi ad id inclinaretur , studium à se impensum iri
 ad eos eligendos ijs ornatos dotibus , quæ à Cæsare postulabantur,
 ac ea de re Mororum Legatum plenè cum eo collocuturum. Æquis
 votis optabile esse , vt idem proportione seruaretur in Episcopis:
 & huic rei iam consuluisse Concilium Decreto suo; quod vt custo-
 dietur se curaturum, adeoque vt adiuuerentur Ecclesijs homines
 digni , ac prius in ipsorum anteactam vitam moreisque diligenter
 inquiretur , nec minus vt seuerius acta consueta formarentur.

De eo quod spectabat ad mansionem, Se optauisse vt Synodus de-
 cerneret , & apud se statuisse eius Decretum comprobare. Sed ad id
 usque temporis plurimum fuisse decertatum , decretum nihil, pro-
 pter sentiarum varietatem. Nunc in animo habere se , vt, siue de-
 clararetur mansio esse legis humanæ siue Diuinæ , ab omnibus ea
 iniujolatè seruaretur, & vel ab ijs Cardinalibus, quorum administra-
 tioni Ecclesiæ committebantur: quandoquidem rei necessitatem
 intelligebat , eo præsertim tempore , quo in omnem ferè prouin-
 ciā hæresis contagio serpebat , & Christi ouili opus erat suorum
 Pastorum præsentiam.

Velle se, vt integrâ libertate Synodus frueretur; neque umquam

D d d 3

præce-

1563.

præcepisse, ne quid ibi stabiliretur se inconsulto. Interdum tamen euenisse, ut in quibusdam magis arduis ipsum Legati consuluerint, nec à se consilium suum potuisse aut debuisse denegari. Nihil hoc aduersari libertati; quin nec inconueniens, nec insolitum fuisset, si Synodus ipsa sententiam rogaret Apostolicam Sedem, primam Ecclesiæ Cathedram, & veritatis magistrum. Nec speciem duplicitis Concilij præberi, quod Concilium superiori suo coniunctum cerneretur, magis quam in homine duo corpora appareant, quod membra coniuncta & obtemperantia capiti videantur. Nihil pariter dedecere, si Pontifex, quod reddat Legatis petitum à se consilium, consuleret Cardinales eximiae prudentiae ac doctrinæ; præsertim cum suæ mentis non esset, ut ipsius consilia Synodus cogerent ad ea amplexanda.

Grates agebat de oblata per omnem virium conatum defensione Pontificiæ auctoritatis, de qua admodum piè scribi à Cæsare, & secundum etiam Pontificis mentem, dum monebat, sustinendam custodiendamque eam non esse, nisi ad Dei gloriam, & emolumen-tum Religionis.

Ad inuitationem Tridentinam ea summatim repetebat, quæ fu-siùs in altero diplomate differuerat. Rei veritas ita se habet, hæc duo Pontificis responsa ad Cæsarem, quorum summam attulimus, & quorum exemplar in volumine litterarum Pontificiarum conti-netur, parata quidem, sed non missa fuisse; cum videretur mate-ria vasta, ac digestu prædura, necesse habere ut paulatim à calore vi-tali halitus concoqueretur. Quare illorum vice Pontifex breuiter ad Cæsarem rescripsit, ipsum commendans ob eiusdem pietatem in Pontificem, Sedemque Apostolicam, ob studium utilitatis con-ferendæ Christianis gentibus ex correctionibus ab eo propositis, nec minus ob denegatam ab eodem fidem falsis rumoribus. Dein signi-ficauit, responsiones ad singula capita, Cæsari, ut ipse certò crede-bat, acceptas, redditum iri coram à Morono, utriusque ipsorum pro-batissimo, qui breui Legatus ad ipsum iturus erat, præter legatio-nem Tridenti postmodum ab eodem exercendam. Interim certo esset animo, se nec suspensionem nec dissolutionem velle Synodi à se coactæ, ac retentæ tanto labore, tantoque tot Principum auxi-lio; sed honestum ac fructuosum exitum, cum ea morum emenda-tione, & cum eo Christianæ Reipublicæ bono, quæ curæ atque spei præteritæ responderent.

Iam vero non modò Suauem latuit, hæc responsa fuisse solùm concepta, non parta (quod magno vitio illi non verterem) sed in narran-

s 20. Martij
1563.

narranda tum earum , tum litterarum quas Cæsar scripsit , sententia , palam facit , ad se peruenisse crassam quamdam & confusam quati vmbram , ad cuius normam ipse postea confidit eorum sententiam à se depictum iri , pro eo quod sibi verisimile visum est . Etenim non modò tacitus omnino praterit distinctionem publicæ arcanaeque epistolæ mutuæ , sed nec nisi modicam partein veræ præcipuaque illarum summa recenset ; & è contrario somniat , ibi à Ferdinando questionem institui cum Pontifice , an Cæsari , aliorumque Principum consehus necessarius sit & conuocationi & dissolutioni , suspensioni & Conciliorum , appositis prolixis responsis probationibusque Pontificis pro absoluta sua potestate : quod neque rerum conditionibus , nec Ferdinandi reuerentiæ congruebat . Quare Suavis in his de pingendis non inquam verum narrauit , de quo parum laborabat ; sed ne sit illud confingere , quam artem profitebatur . Præterea Cæsarem inducit in Romæ contumeliam multa iactantem , de quibus modestus ille cordatusque Princeps nihil ad Pontificem scriptisset . Aequè insuper falsa est longior querimonia , quam idem adducit in Pontificis responso , aduersus eos , qui dissertationes habebant in Concilio ad oppugnandam auctoritatem , Sedi Apostolicæ à Christo impertitam in Ecclesiam vniuersalem ; & quædam iracundior punctio , in qua diceret , reliquorum Principum Aulas minus reformandas non esse : & cum Cæsar enumerasset multa ex depravatis moribus incommoda , omnium maximum , & reliquorum fontem , silentio fuisse ab eo prætermissum ; nimirum , eos quibus lex à Concilijs accipienda erat , velle Concilijs legem dare . Enim uero illis epistolis , meram benevolentiam urbanitatemque redolentibus , ne granum quidem aspergebatur illius aloës , quæ in hortis solùm Suavianis nata est , quamquam colocynthis potius quam aloë dicenda est ; huius siquidem amarities seruat corpora , illius verò corruptit .

Verax tamen est , dum refert , præter hæc à Ferdinando litteris significata , Delfinum Nuntium scripsisse^f , Seldium , egregium Iurisperitum , magnum Cæsaris Cancellarium , conatum fuisse illi persuadere , omittendas esse voces illas , *vniuersalis Ecclesia* , ne molesta litigia suscitarentur , & ne Cæsar aliisque Principes ad expromendam in hoc mentem suam traherentur ; atque in hanc sententiam cum ipso Nuntio Cæsarem postea locutum fuisse^g . Quare fieri cœpit , Theologicas Tridenti controversias non per verba componi posse , sed per silentium , quod sèpè sicut vmbra , quamuis in se nihil sit , optimum est ut alijs benè sit .

f Litteræ VI
cecomitis ad
Borromæum
18. Martij
1563.

g Litteræ Le
gatorum ad
Borromæum
18. Martij
1563.

CAP V T

1563.

C A P V T I X.

*Nova Cæsarianorum Gallorumque Oratorum apud Legatos petitio,
 & horum responso. Discessus Lotharingi Venetias, eiusque ad
 Gallie Regem litteræ. Vicecomes ad eum profectus, de aduentu
 Pontificis Bononiam cum illo acturus, & colloquij inter eos
 summa. Musottus à Lotharingo adscitus, ut sibi à Secretis esset,
 & Oliuus consueta Conciliij munera prosecutus. Cætus Cæsaria-
 norum apud Guerrerum habitus de rjs Calicis, & auctoritate
 Pontificis. Transitus Mantuanae Ducis Tridento.*

a Litteræ Le-
 gatorum ad
 Borromæum
 15. Martij
 1563.

b Litteræ Le-
 gatorum ad
 Borrom. 18.
 & 22. Martij
 1563.

c 22. Martij
 ex Diario, &
 litteris Lega-
 torum eo dic.

d Litteræ Vi-
 cecomitis ad
 Borromæum
 25. Martij
 1563.

e 18. Martij
 1563.

PRÆTER memoratas Cæsaris postulationes nondum cessabant ¹. Oratores Cæsarei stimulare Legatos ^a, vt ei qui à Secretis erat, socios adiungerent: illi liquidem re ipsa diffidebant omnino Transmontani, quippe & vnico, & penitus Pontificio. Sed facili negotio Præfides petitionis vim declinarunt expectatione recentium collegarum, sine quibus rem tanti ponderis induci par non erat.

Eadem Gallis obtenta excusatio, ad grauiores emendationes ipsos sollicitantibus ^b. Quoniam verò ij ob eiusmodi causam studebant Legatos abducere à dogmatum tractatione, quasi à magno temporis dispendio cum paruo commodo, responsum ab illis est, non ita cunctos sentire; quin vrgeri se à Cæsare, vt disputationibus agatur quidam articulus de Matrimonio, ad coniugatos & ad sacerdotium spectans.

Porrò disputationibus Theologorum breui ^c absolutis, Legati ² ad Ordinis corruptelas operam conuerterunt, quò eas Conuentus iudicio exponerent, statim ac delecti ad illas colligendas Patres munus suum obijssent: interim electos collegas sollicitabant. Lotharingus verò cum animaduerteret, vsque ad eorum aduentum quamdam feriarum speciem fore, eâ cessatione vius est, vt Patauim ac Venetas excurreret, siue ad meram animi relaxationem, siue ad negotium, quod semper potest, semperque creditur intercedere inter Principum congressus. Secum adduxit complures ^d ex Theologis, & quosdam ex Episcopis primarijs, & Patauim rectâ perrexit, quò illic in propinquo loco cum Hercule Ferrariæ Duce, sibi sanguine coniuncto, conueniret, vt effectum est, & quò posteà Venetas iret, proximas Paschatis ferias peracturus. Antequam discederet ^e, breues litteras ad Regem scripsit, quibus exponebat, dispu-

taſſe

tasse Theologos de Matrimonio multa cum doctrina , sententia-
rumque varietate : spondere Legatos, confestim disciplinæ capita
se complexuros ; sed nihil sperandum de Synodo , donec accede-
rent duo noui Præfides , duobus demortuis suffici ; & donec simul
interim compertum esset , quid Romam afferret ab Aula Hispani-
ca Aloysius Auila , nouus Philippi Regis Orator. Exemplar etiam
misit epistolæ publicæ , à Cæsare missæ ad Pontificem , tibiique ab
eo communicatae. Quædam ex his pariter significauit Reginæ Lan-
sacæ ; adiecitque, Cum Theologi censuissent , fas esse Pontifici , in
aliquo casu ingentis publicæque vtilitatis , legem relaxare Sacerdoti
ad matrimonium contrahendum , credibile esse , id ab illo indul-
gendum Borbonio Cardinali , pro eo ac à Rege optabatur ; idque
Lotharingo Cardinali pergratum fore. Ratio erat ^f, quoniam con-
iugium agitabatur inter Borbonium & filiam Guisij Ducis interfe-
cti ; ex quo coniunctior , adeoque robustior euasisset pars Catholica ,
simulque honoratior ac firmior familia Lotharinga , quæ , vt pote ^{1563.}
extera , & auctoritate pollens in Gallia , obnoxia erat acerbæ inui-
diæ ; quæ affectio vbi dominatur in multos , eosdemque potentes ,
semper amplitudinem inuisi capit is quasi largâ quadam obsidione
diuebat.

3 Studuerat plurimis argumentis Gualterius Lotharingum ab eo
consilio adeundi Venetas abducere ^g. Etenim ex animi ægritudi-
ne , quæ in illo comperta erat erga Pontificem & Legatos , sibi quem-
que indueturum in animum , huiusmodi secessionem ab illa fuisse
profectam , adeoque in ipso patefactum iri animum parum propri-
tum , parumque bonam spem in eam Synodum , vt pote minimè
laborante , quod ex sua suorumque profectione res illic in sterili
atque ignobili otio languesceret. Contrà verò si perstisset , ita ibi
negotia digestum iri , vt ad recentium Legatorum aduentum lice-
ret postremam illis manum admouere. Sed Lotharingus in ea illius
motus voluntate immobilis perstittit , varijs obtentis coloribus , qui
numquam non suppetunt ad depingendam huiusmodi consilio-
rum vtilitatem.

4 Vix ille discesserat , cùm peruenere Tridentum litteræ Borromæi ^b ^h Signatæ 4.
ad Gualterium ac Vicecomitem , quod cum Lotharingo pressius age-
retur de Pontificis aduentu Bononiam , de coronatione illic Cæsa-
ris , ac de translatione Synodi , de quo cum vtroque Præsule Lo-
tharingus non semel sermonem habuerat ; quod animo Pontificis
adeò insederat , vt illud Cæsari offerri voluerit in responso ad Fer-
dinandi litteras , ipsum inuitantes vt Tridentum conuenirent , per

Pars III.

Ecc

Moro-

^f Arcane no-
te Gualterij
ad Borrom.
.... Martij

^g Litteræ &
arcane note
Gualterij ad
Borromæum
22. Martij
1563.

^b Signatæ 4.
& 7. Martij ,
sicuti ad eas
responsa
25. Martij &
5. Apr. 1563.

1563. Moronum Legatum illi reddendo, vti narrauimus. Quocircà Gualterio ac Vicecomiti præcipiebat, vt rem cum Lotharingo transigerent, quò ille cum Cæsare perficiendum curaret. Sed Gualterius, cui diutiùs ingenium Lotharingi exploratum erat, existimauit perinde fore post illum currere, ac ipsum in fugam agere: nec deerat aliud argumentum ad hoc persuadendum, cùm idem Lotharingum Oeniponte reuersum ea de re iterùm allocutus, multò magis ambiguum languidumque repererat. Quapropter quando iam ille Tridenti discesserat, noluit aut pedem aut calatum ad id mouere, sed solùm quietè rem contulit cum Archiepiscopo Senonenſi, qui Tridenti manserat, & sine dubio super ea ad illum scripsisset. Hanc aiebat Gualterius optimam sibi artem videri cum Lotharingo adhibendam, quâ illi ostenderetur Pontifex eò adduci Cardinalis consilio, & quasi postulato, cùm is in eo esset hominum genere, in quibus tunc voluntas tepescit, cùm eam in alijs succensam animaduertunt.

ⁱ Litteræ Vicecomes incessit viā: abijt ille post Lotharingumⁱ, Simonetæ consilio ad id impulsus: sed ad commentationes itineris declinandas vulgaut, Patauim se contendere ad inuisendum fratris filium, auditore m in eo Gymnasio, grauiter ægrotantem, & quem diem iam obiisse reperiebat. Cùm illuc eodem die quo Lotharingus peruenisset, illicò ipsum inuisit, reddiditque litteras Borromæi^k, compositas ad studiosam & honorificam doloris significationem ex obitu Guisij Ducis, in cuius laudes semihoram insumperat Pontifex in Senatu^l: simulque præceperat, vt solemne illi funus celebraretur, sicuti magnis regibus per solui solet, vniuersi Collegij interuentu. Huic in ea familia iacturæ noua posteà accesserat ex morte magni Galliæ Prioris, vt vocant, qui pariter Cardinalis frater erat, nondum Romæ cognita, & per consuetam constantiam ab illo tolerata. Gratissimum ipsi accidit primum illud officium Vicecomitis, cui breui redditâ responsione, exemplò percontatus illum est de Moroni ad Cæsarem accessu. Nec Vicecomes, cùm videretur iam aditus opportunus, itineris sui causam dissimulauit. Reuocatis igitur in memoriam ijs quæ Lotharingus agitarat de aduentu Pontificis Bononiām, ac de rebus alijs, quæ illic confici potuissent, dixit, de illis à se plenè Borromæum edictum fuisse. Hic verò subsistens, expectauit, vt alter ea de quibus disseruerat, sicut accidit, confirmaret, percontatus per summam curiositatem, quænam Pontifici mens inesset. Tunc Vicecomes siue ad usuram, siue ad ostentationem libertatis, Borromæi & Delfini

^j Variaz litteræ Vicecomes Patauulo ad Borrom. 25 Marciij 1563.

^l Litteræ Borrom. ad Legat. 17. Marciij 1563.

Nun-

Nuntij, ad quem ille scripserat, responsiones ostendit. Vtriusque sententia erat, comprobari consilium, optarique operam Lotharingi apud Cæfarem, quâ illum ad id pertraheret. Sed is aut in ipso re animaduertens spem à se factam suprà quâm posset, aut pro ipsius ingenio, quod Gualterius descripserat, linguâ statim vultuque mutato, Priùs, inquit, expectandum esse responsum Pontificis ad Cæfarem, qui eum Tridentum secum inuitauerat, nec minus ea, quæ nouus Orator Hispanus Romæ peregrisset. Expeti à Principibus plenam morum emendationem, cuius ad id usque temporis non nisi vanus sonitus longinquarum pollicitationum exceptus fuerat: ab huiusmodi conuentu Bononiam Pontificis, Cæfaris, & Concilij, excitari posse suspicionem alicuius in hereticos foederis, quo ad præuertendum, & ad Christianam Rempublicam perturbandam stimularentur: suam à se operam interponendam non esse illi negotio, quando Pontifex tam modicam in ipso fiduciam præ se ferebat, ut ne obtulerit quidem legationem, quam ipse recusasset; sed eius honorem, tamquam estimationis testimonium, plurimi fecisset. Studuisse maleuolos quosdam sollicitare Pontificem ad eam electionem, quod præuiderent, à Cæfare alijsque Principibus ipsum propositum iri, atque ab ipsis maleuolis nouum semper pabulum suppeditatum fuisse Pontificis animo, quod aduersus ipsius sinceritatem suspicio nutriretur.

6 Ad hæc Vicecomes: Frustrâ lucem aliam expectari de mente Pontificis ex eius ad Cæfarem responsis, aut ex eius cum Auila sermonibus, quandoquidem ea clare liquebat in litteris Borromæi, ipsi iam ostensis: rectam efficacemque Pij voluntatem de reparatione disciplinæ ex eo conspici, quod ille in dies operabatur & seueris constitutionibus, & earum executionibus, in Aula Romana. Synodi cunctationem in eo genere ortam fuisse ab obseruatione Decreti, ut subinde morum leges doctrinæ tractationibus copularentur. Tunc verò quosdam elaborari à Legatis, summi momenti, Ordinis Sacramento respondentes. Esse quidem retinendum memoriâ dictum sapientissimi Purpurati à Turrecremata in Synodo Basileensi, Abusus, non usus auferri oportere. Foederis suspicionem tolli à composita in Gallia cum hugonottis pace, de qua mox. Denique nouorum Præsidum destinationem tam citè post Mantuani mortem euenisce, ut nemini spatium relictum fuerit ad Pontificem sinistrâ operâ sollicitandum.

7 His argumentis Lotharingi duritia nequaquam cessit; quod certius Vicecomes posteà cognovit ex Musotto, qui anteà illuc adue-

Eee 2 nerat,

1563. nerat , & per quem Legati Pontificias litteras ad Lotharingum misserant ^m, officia animi dolentis exhibutas , & cui idem Lotharingus integrum colloquium enarrarat. In illius familiam transierat Musottus defuncto Seripando, quo viuente s^epⁱus ei contigerat
 m Litteræ Legatorū ad Borromæum 29. Martij 1563.
 agere cum Lotharingo, cuius animum sic ille sibi conciliarat, vt non prius veteri hero se orbatum , quām à nouo inuitatum senserit vt ip^si à secretis esset, ac postea , perfecto Concilio, vt Romæ eiusdem nomine Actoris munus exerceret. Cui Legati non obstatere, prout facile poterant , præsertim cūm is esset nobilis Bononiensis , adeoque Pontificis subditus. Quamobrem meritò Gualterius ⁿ illös perstrinxit , quippe quibus considerandum erat, non modò inanima tabellaria , sed non minus animata , exteris clausa esse debere : nec ab his cautionis necessitate homines immunes euadere , quod ip^si recte se gesserint , adeoque sibi dedecus timere nequeant ex declaratione veritatis , cūm qualibet auri sinceritas in terra procreati aliquam terræ mixtione in se patiatur. Præterquam quod nec omnino bonum est , omne bonum patefieri , cūm ex eius notitia fieri possit , vt illud aut fraude malā impediatur , aut in malam partem trahatur. Idcirc^o Natura Socrate doctior , & boni communis amantior Socrate , non modò sine fenestra , sed cum impenetrabilibus seris corda construxit. Quod si quis speret , priuatum hominem , cui ex plurima notitia rerum reconditarum atque optabileum præiosum peculium est , eā non usurum interdum ad augendam sibi gratiam apud herum nouellum , aut Platonicae virtutis ideam sperat, aut certè singularem. Abundē est, si ille verā contentus monetā , falsam non cudit, conflictis siue aductis arcanis , quod s^epⁱe contingit. Et ex altera parte hoc familiarium genus nec pariter nouo domino tutum est : semper enim nescio quid propensionis retinent in antiquam partem ; qui si non ex benevolentia , saltem ex iactantia potentiae illi beneficiendi, ad detegenda ipsi arcana lubrici sunt. Non h^ac profero quod reipsa Musottus detrimentum postea aut turbamentum negotio intulerit , & instrumentum seu Pontifici seu Cardinali noxiū euaserit , quin potius opportunitas mihi aderit narrandi , illum utriusque amicitiae plurimum profuisse. Sed euentus prosperitas actioni absoluendæ satis non est.

Non ita cum Camillo Oliuo actum. Hic post deceßum Mantua-^g
 o Litteræ VI. ni, auctore Vicecomite ^o à Legatis cum assensu Pontificis iussus est
 & comitis ad Borromæum 4. Mart. & ad Ptolomeum Galliū 8. A. prilis , & tres Legatorū ad Borrom. 22. Martij , & 5. & 15 Aprilis 1563.

1563.

tos remunerandos ; ac præterea hominem Pontifici commendarunt, quod superiora illius promerita alijs præmijs compensarentur : & ab ipso tum Legatis tam Pontifici semper integrè satisfactum, vt in Operis processu patebit. Adèò mendax deprehenditur Suavis, dum scribit, Cùm Oliuus missus fuisse ad Pontificem à Mantuano post primum de mansione certamen , nec posteà eius promissis effecta responderent, auersum ab eo animum perstitisse; adeoque ea de causa per falsas & commentitias suspiciones, ad id vlciscendum diuexatum posteà fuisse Mantuæ à sacra Inquisitione , postquam eò redierat defuncti heri corpus delaturus. Que fabula maximum fabularum pretium consequitur , quod est , admirationem parere: nam ex omni parte stuporis argumentum suppetit, quo pacto historiarum scriptor audeat seu consultò mentiri tam effrenatè, seu certè casui calamini committere , cùm certum sit , nec Oliuum, sed Pendarium à Mantuano Romam fuisse missum , vt iam ostendimus ; nec demortuò Cardinale Oliuum discessisse à Concilio ; nec in eum vindictâ Pontificem usum , sed blandimentis , honoribus, fiduciâ, mercede. At quidem, vt nihil dissimulem, cōperio, semel dumtaxat Oliuum, antequam ad prosequenda munia retineretur, notatum fuisse in quibusdam Borromæi litteris ^P ad Simonettam ^{9. March} nocentis mordacitatis. Et huiusmodi dos vinculum fortasse fuit ^{1563.}

⁹ Ut reuertamur ad ea quæ Patavij egerat Vicecomes, ipsi confirmatum ibi fuit id quod audiuerat Tridenti ex Oratore Sabauidæ, qui Oeniponte redierat post exhibitam Cæsari reuerentiam, simulq; ex Episcopo Aurelianensi, Ferdinandū non suam coronationem curare, sed potius filium nouum Romanorum Regem coronandum desiderare: nec deerat qui suspicaretur, velle ipsum fratri exemplum sequi, remisso regnis nuntio & secessu, quâ videbatur eius animus minus auersus futurus ex minus prospera fortuna, magisque propensus ex ingenio magis quieto. Præterea Lotharingus ita loquebatur de immutabili Principum voluntate, quâ in grauissimas emendationes, & intolerabiles Pontifici ferebantur, vt satis patefaceret, sibi nec eam inesse autoritatem apud illos quam anteà iactitare videbatur, nec eam Bononiensis translationis voluntatē, quam significarat, mutato fortasse eius animo ob recentes litteras Galliâ acceptas, postquā

Ecc 3

Oeni-

1563. Oeniponte reuersus erat. Quare cum is Vicecomiti negare non posset superiores hortationes suas ad rem decernendam, obices ad perficiendum amplificabat. Status negotij cum Gallis ita se habebat.

Ex parte Hispanorum suavis & austeri mixtio sentiebatur. Rex ¹⁰
 q Litteræ Vi-
 cecomitis ad
 Borromæum
 22. Martij
 1563. & Acta
 Episcopi Sal-
 manticensis.
 p Litteræ Vi-
 cecomitis ad
 Borromæum
 25. Martij
 1563.